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Forslag om, at Naalakkersuisut pålægges at fremlægge en målrettet indsatsplan, om et 

rehabiliteringscenter for kræftramte i Grønland senest til FM16. 

(Medlem af Inatsisartut, Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit)  

Indeværende forslag som vi nu drøfter er fremsat af medlem af Inatsisartut Agathe Fontain fra Inuit 

Ataqatigiit. Forslaget omhandler, at Naalakkersuisut pålægges at fremlægge en målrettet 

indsatsplan, om et rehabiliteringscenter for kræftramte i Grønland senest til FM16, og vi har fra 

ATASSUT følgende kommentarer til forslaget: 

Forslaget i sig selv er et smukt og visionært forslag som er støtteværdigt, fordi der idag er mange 

kræftpatienter der efter endt behandling af en sygdom der til tider kan have dødlig udgang, når de så 

skal vende tilbage til dagligdagslivet kan have en del udfordringer, for nogle er det godt at komme 

tilbage til en dagligdag, men for nogle kan det være svært og derfor kan have behov for at bearbejde 

nogle ting både fysisk som psykisk. 

Derfor er formålet i sig selv smukt, og når der kan være andre sygdomme end lige kræft, som også 

kan have døden til følge, så mener vi ikke at det er passende i det her forslag kun at have fokus på 

kræftramte. Hvis vi skal se på de patienter der sendes til behandling udenfor vort land, så samles de 

ofte sammen med andre patienter med andre sygdomsbaggrunde som også kan være dødlige. Vi 

finder det ikke passende, at man i forslaget kun har fokus på kræftpatienter, men vi mener istedet at 

det vil være mere støtteværdigt, hvis man kunne have tilbud af behandlingsmuligheder for 

forskellige sygdomsgrupper istedet for. 

Det er også værd at bemærke at medlemmet af Naalakkersuisut i sit svarnotat, påpeger at man ser 

på rehabiliterende og palliativ indsats til personer med forskellige former for livstruende 

sygdomme. Og at man arbejder på en redegørelse kan ses i svarnotatet. Og vi ser frem til den 

kommende indsats og støtter det fuldt ud, da man her også ser på rehabiliterende indsatser for 

kræftpatienter. 



 
 
 
 
 

Det er beroligende at vide at der er igangsat arbejde for at udbygge de fremtidige kompetencer, og 

her mener vi at det vil være passende at indstille til Naalakkersuisut at indeværende forslag også 

tagets med i betragtning i det igangværende arbejde. Det er vigtigt, da den manglende koordinering 

af kompetencerne i kommunerne har en stor indflydelse på de sygdomsramte. 

Vi ser derfor frem til det igangværende arbejde snarest bliver færdigt og ført ud i livet, og at de 

sygdomsramte kan få tilknyttet de rette kompetencer og indsatstilbud til at få hjælp i deres 

nærområder.  
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